
zamieszanie wynika stąd, że czasami — jeżeli rozróżnienie nie jest istotne —
cząstki i antycząstki nazywamy po prostu cząstkami). Często, chociaż nie zawsze,
oznaczamy antycząstkę, umieszczając nad symbolem cząstki kreskę. Na przykład
antycząstkę protonu, którego symbolem jest p — antyproton — oznaczamy pisząc
p (czytamy to p z kreską).

Kiedy cząstka spotyka antycząstkę, obydwie mogą ulec anihilacji. Rozu-
miemy przez to, że cząstka i jej antycząstka znikają, a ich całkowita energia
pojawia się w innej postaci. Na przykład w wyniku anihilacji elektronu z pozy-
tonem energię unoszą dwa fotony promieniowania γ :

e− + e+→ γ + γ. (45.5)

Jeżeli przed anihilacją elektron i pozyton znajdowały się w spoczynku, ich ener-
gia całkowita była równa sumie energii spoczynkowych i była równo dzielona
pomiędzy obydwa fotony. Aby zachować pęd, fotony, które nie mogą znajdować
się w spoczynku, muszą biec w przeciwnych kierunkach.

W roku 1996 fizycy w CERN-ie zdołali wytworzyć na kilka nanosekund
atomy antywodoru zbudowane z pozytonu i antyprotonu związanych ze sobą
(prawdopodobnie tak samo, jak elektron jest związany z protonem w atomie
wodoru). Taki zbiór antycząstek jest nazywany antymaterią w odróżnieniu od
zbioru zwykłych cząstek (materii).

Można rozważać, czy istnieją galaktyki zbudowane z antymaterii, w których
można spotkać antyatomy, antycząsteczki, a nawet antyfizyków. Można też roz-
ważać rozmiary katastrofy będącej wynikiem zderzenia planetoidy pochodzącej
z takiej galaktyki z Ziemią (i anihilacji jej części). Na szczęście zgodnie z obec-
nymi poglądami nie tylko nasza Galaktyka, ale i cały Wszechświat są zbudowane
przede wszystkim z materii, a nie antymaterii. (Ta asymetria niepokoi fizyków,
którzy przywykli, że na ogół naturę cechuje symetria).

45.3. Interludium

Zanim podejmiemy dalszy trud klasyfikacji cząstek, przez chwilę spróbujmy po-
czuć ducha badań i przyjrzymy się typowemu zdarzeniu, które przedstawia zdjęcie
z komory pęcherzykowej (rys. 45.3a).

Rys. 45.3. a) Zdjęcie z komory pęche-
rzykowej przedstawiające serię zdarzeń
zainicjowanych przez antyproton, który
wszedł do komory z lewej strony. b) Te
same tory naszkicowane i opisane dla
większej przejrzystości. Punkty 1 i 2
wskazują miejsca zdarzeń, które opi-
sano w tekście. Tory cząstek są zakrzy-
wione przez pole magnetyczne w ko-
morze, które odchyla poruszające się
cząstki naładowane

Widoczne ślady to pęcherzyki powstałe wzdłuż torów cząstek naładowanych
poruszających się w komorze wypełnionej ciekłym wodorem. Cząstkę pozosta-
wiającą dany ślad można zidentyfikować — między innymi — mierząc względne
odległości pomiędzy pęcherzykami. Komora znajduje się w jednorodnym polu
magnetycznym, które zagina tory cząstek o ładunku dodatnim przeciwnie do kie-
runku ruchu wskazówek zegara, a cząstek o ładunku ujemnym zgodnie z tym kie-
runkiem. Mierząc promień krzywizny toru, można wyznaczyć pęd cząstki, która
go pozostawiła. W tabeli 45.1 podano właściwości cząstek i antycząstek uczest-
niczących w zdarzeniu przedstawionym na rysunku 45.3a, także tych, które nie
zostawiły widocznego śladu. Zgodnie z przyjętą praktyką masy cząstek w tabeli
45.1 — i we wszystkich innych tabelach w tym rozdziale — zostały wyrażone
w jednostkach MeV/c2. Korzystamy z tych jednostek, ponieważ energie spo-
czynkowe cząstek są potrzebne o wiele częściej niż ich masy. Jak widać, masa
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